apurada no fechamento do mercado na data do Procedimento de Alocação, conforme as 
taxas indicativas divulgadas pela ANBIMA em sua página na internet 
(http://www.anbima.com.br) acrescida exponencialmente de 3,30% (três inteiros e trinta 
centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; ou (b) 
10,75% (dez inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e 
cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração das Debêntures”), observada a possibilidade 
de Step-Down da Remuneração (conforme abaixo definido), incidentes desde a Data de 
Início da Rentabilidade das Debêntures, ou a Data de Pagamento da Remuneração 
(conforme abaixo definido) das Debêntures imediatamente anterior (inclusive), conforme

[...]

vencimento em 15 de agosto de 2040, a ser apurada no fechamento do mercado na data 
de divulgação do rating da Companhia, conforme as taxas indicativas divulgadas pela 
ANBIMA em sua página na internet (http://www.anbima.com.br) acrescida 
exponencialmente de 1,80% (um inteiro e oitenta centésimos por cento) ao ano, base 252 
(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis; ou (b) 9,25% (nove inteiros e vinte e cinco 
centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Step-
Down da Remuneração”).   

(xix) Pagamento da Remuneração. Sem prejuízo dos pagamentos em decorrência de eventual 
vencimento antecipado das obrigações decorrentes das Debêntures, nos termos da 
Escritura de Emissão, de resgate da totalidade das Debêntures decorrente do Resgate